
 

MÖvnK ivB‡Wv Aby‡gvẁ Z †h †Kv‡bv mvwf©m †m›Uvi †_‡K mKj cÖKvi mvwf©‡mi myweav MÖnY Ki‡Z cvi‡eb

e¨enviwewa 
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m~PxcÎ

wiqvi wfD wgii B‡Ý&U‡jkb

Kw¤^‡bkb myBP

BÝUª‡g›U wWm‡cø

†¯úwmwd‡Kkb c¨vivwgUvi †Uwej

e¨vUvwi i¶Yv‡e¶Y civgk©

WvqvMÖvg

c„ôv 3

c„ôv 4

c„ôv 4

c„ôv 6

c„ôv 7

c„ôv 9

c„ôv 4

c„ôv 9

c„ôv 8

myi¶v wb‡`©kvejx

wbqwgZ i¶Yv‡e¶Y m~wP

gvB‡jR e„w×i wb‡`©kbv

†bvUm

c„ôv 5



(ডায়া�ােমর িবিভ� িচি�ত অংেশর বণ �না)

Wvb †iqvi wfD wgii

evg †iqvi wfD wgii

w`K cwieZ©b

DBÛ wkì †cøU 

‡nWjvBU j¨v¤ú

dª›U Uvb© wmMb¨vj 

dª›U ûBj 

wWm‡cø/ A‡WvwgUvi 

BDGRwe PvwR©s †cvU© 

ûK Avc

PvwR©s †cvU©

dyU c¨vW

dyU c¨v‡Wj

kK AeRe©vi( wcQ‡b) 

শক অবজর্বার

wmU Kykb

Wvej ÷¨vÛ

mv‡cvU© ÷¨vÛ 

Pvwei wQ`ª

_ªUj/Gw·jv‡iUi

Kw¤^‡bkb myBP 

wiqvi Uvb© wmMbvj

wiqvi jvBU/‡eªK jvBU 

K‡›Uªvjvi

wiqvi bv¤^vi †cøU

e¨vK wi‡d¬±i

‡gvUi bv¤^vi

wiqvi ûBj
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K. †`Lv‡bv n‡q‡Q, ms‡hvMKvix bvUwU Ly‡j †djyb| 

L. GKwU †iÂ e¨envi K‡i ms‡hvMKvix bvUwU Nwoi KuvUvi w`‡K n¨v‡Û‡ji mv‡_ mshy³ Kiæb| 

M. wiqvi-wfD wgiiwU ms‡hvMKvix bv‡Ui g‡a¨ Nwoi KuvUvi wecixZ w`‡K Nywi‡q mwVK Ae¯’v‡b ¯Œy jvMvb; Zvici wiqvi-wfD wgi‡ii bvUwU Nwoi KuvUvi wecixZ 

w`‡K Nyivb hZ¶Y bv GwU ms‡hvMKvix bv‡Ui mv‡_ †j‡M hvq| 

N. `ywU I‡cb †iÂ e¨envi K‡i ms‡hvMKvix bvU Ges wgi‡ii bvUwU GKB mv‡_ wecixZ w`‡K k³/UvBU Kiæb| Bb÷‡jkb m¤ú~Y© Ki‡Z wgii kx_ bvUwU †X‡K 

†`Iqvi Rb¨ wb‡P bvgvb|

evg Kw¤^‡bkb myBP 

Wvb Kw¤^‡bkb myBP

dvi Ges wbqvi jvBU myBP 

Uvb© wmMb¨vj wK 

‡WÄvi Iqvwb©s 

‡nWjvBU Kx

wMqvi wkdU Kx

÷c evUb 

nY© wK

wifvm© wK 
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e¨vUvwii ¯Íi, Uvqv‡ii Pvc , cÖavb 

Dcv`vb Ges ˆe`y¨wZK gUimvB‡Kj

 Gi dvskb wbqwgZ cix¶v Kiæb|

Avcbvi wbivcËvi Rb¨ , AbyMÖn K‡i 

Avmj PvR©vi e¨envi Kiæb |

wiqvi wfD wgii Bb÷‡jkb

myi¶v wb‡`©kvejx

Kw¤^‡bkb myBP 
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wbivcËv SzuwK, g‡bv‡hvM w`b!

gvZvj Ae¯’vq Pvjv‡eb bv!

wec¾bK AvPiY, †Póv Ki‡eb bv!

AbyMÖn K‡i Pvjv‡bvi mgq †nj‡gU 

Ges myi¶vg~jK wMqvi ciæb|

e„wó ev ZzlvicvZ Gi g‡Zv Lvivc

 AvenvIqvq Pvjv‡eb bv|

Ab¨vb¨ hvbevnb mshy³ ev

 Uvb‡eb bv|

Amvgvb¨ iv¯Ívi Ae¯’vq mveav‡b

 Ges ax‡i Pvjvb|

fvix e¯‘ enb Kiv wbwl×|

Zxeªfv‡e †Nvivi Av‡M MwZ Kgvb|

AbyMÖn K‡i Dfq nv‡Z n¨v‡Ûjevi 

aiæb; MwZ evov‡bv Aby‡gvw`Z bq|

AbyMÖn K‡i Dfq nv‡Z n¨v‡Ûjevi 

aiæb; MwZ evov‡bv Aby‡gvw`Z bq|

AÜKv‡i ax‡i Ges Av‡¯Í Pvjvb |

Agm„Y mveav‡b Ges ax‡i Pvjvb |

A¨vj‡Kvnj cvb Ki‡eb bv ev Ggb 

Jlya e¨envi Ki‡eb bv hv WªvBwfs 

¶gZv‡K cÖfvweZ K‡i |

ivBwWs Gi ci nve †gvUi nvZ 

†`Iqv hv‡e bv |

mZK©Zv / †bvwUm



 

Mvwoi eZ©gvb WªvBwfs †gvW wb‡`©k K‡i | †gvU 4 wU †gvW i‡q‡Q | B‡Kv , ÷¨vÛvW© , †¯úvU©m I wifvm© †gvW

†jv exg Av‡jv

e¨vUvix †jv

I‡WvwgUvi

READY
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cÖ¯‘Z ¯‹zUviwU Acv‡ikb ev ivB‡Wi Rb¨ m¤ú~Y© cÖ¯‘Z |

Uvb© wmMb¨vj

1. evg/Wvb Uvb© evUb Pvc w`‡j Av‡jv R¡j‡e| 2. MvwowU wec‡` _vK‡j (Wvb/evg Uvb© BwÛ‡Kkb Ges 

GKB mv‡_ wec` mZK©xKiY Av‡jv Pvjy _vK‡e )|

nvB exg Av‡jv

cÖZxK

bvg

†nWjvBU Ab Ae¯’vq wWm‡cø‡Z GB cÖZxK †`Lv †M‡j eyS‡Z n‡e nvB exg Pvjy Av‡Q |

†nWjvBU Ab Ae¯’vq wWm‡cø‡Z GB cÖZxK †`Lv †M‡j eyS‡Z n‡e †jv exg Pvjy Av‡Q |

GB cÖZxK †`Lv †M‡j `ªæZ PvR© w`‡Z n‡e |

GwU ågYK…Z †gvU `~iZ¡ wb‡`©k K‡i |

†gvW wb‡`©wkKv

e¨vUvix PvR© †j‡fj

e¨vUvixi PvR© KZUzKz Av‡Q Zvi cwigvc wb‡`©k K‡i |

KvR©cÖYvjx wb‡`©kbvejx

Bb÷ª‡g›U wWm‡cø

jvBU I nb© cix¶v

K¨vej I ms‡hvMKvixi cix¶v

e¨vUvwii ¯^v¯’¨ ch©‡e¶Y

mvm‡cbkb I †d«g cix¶v

wbqwgZ †ckv`vi mvwf©wms

†PKe·

cix¶vi welq

Uvqv‡ii Pvc I Ae¯’v cix¶v cÖwZwU hvÎvi Av‡M / mvßvwnK

†eªK cÖwZwµqvkxjZv cix¶v

cÖwZwU hvÎvi Av‡M

¯‹zUvi cwi®‹vi ivLv mvßvwnK

mwVKfv‡e PvR© Kiv

B‡jKwUªK ms‡hvM  cix¶v

ˆ`wbK / cÖ‡qvRbg‡Zv

ˆÎgvwmK / cÖ‡qvRbg‡Zv

wd«‡Kv‡qwÝ

†PKe·

cix¶vi welq

cÖwZwU hvÎvi Av‡M

gvwmK

cÖ‡qvRbg‡Zv / gvwmK

ˆÎgvwmK

cÖwZ 3-6 gvm AšÍi

wd«‡Kv‡qwÝ

¯‹zUvi i¶Yv‡e¶Y civgk©
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g‡Wj

MÖvDÛ wK¬qv‡iÝ

cwigvY

†gvUi

e¨vUvix

wiPvR© mgq

e¨vUvix PvR©vi BbcyU

†eªK mvg‡b/wcQ‡b

Uvqvi

m‡e©v”P MwZ

gvB‡jR

m‡e©v”P †jvwWs

†bU IRb

†gvU IRb

m‡e©v”P Av‡ivnY/Xvj

1780*730*1130

 L*W*H wgwg  

120 wgwg 

1000W 

eªvk‡jm wWwm †gvUi

1000W 

eªvk‡jm wWwm †gvUi

1500W 

eªvk‡jm wWwm †gvUi

1200W 

eªvk‡jm wWwm †gvUi

(6-8) N›Uv

60V 20Ah 

MÖvwdb †jW GwmW e¨vUvwi

60V 20Ah 

MÖvwdb †jW GwmW e¨vUvwi

120V-240V

wW¯‹/wW¯‹

3.0-10 wUDe‡jm

45-50 wKwg/N›Uv

60-65 wKwg 

150 †KwR

60 †KwR

90 †KwR

12

0

1780*730*1130

 L*W*H wgwg  

120 wgwg 

(6-8) N›Uv

72V 20Ah/26Ah 
MÖvwdb †jW GwmW e¨vUvwi

72V 20Ah
MÖvwdb †jW GwmW e¨vUvwi

120V-240V

wW¯‹/wW¯‹ wW¯‹/wW¯‹

3.0-10 wUDe‡jm

45-50 wKwg/N›Uv

65-70 wKwg/75-80 wKwg

150 †KwR

60 †KwR

96 †KwR

12

0

1870*810*1120

 L*W*H wgwg  

120 wgwg 

(6-8) N›Uv

120V-240V

wW¯‹/Wªvg

3.0-10 wUDe‡jm

45-50 wKwg/N›Uv

65-70 wKwg 

150 †KwR

60 †KwR

90 †KwR

12

0

1550*655*1030

 L*W*H wgwg  

120 wgwg 

(6-8) N›Uv

120V-240V

3.0-10 wUDe‡jm

55-60 wKwg/N›Uv

75-80 wKwg 

150 †KwR

60 †KwR

96 †KwR

12

0

ivB‡Wv †eøR ivB‡Wv †eøR †cÖv ivB‡Wv †evë  ivB‡Wv †evë †cÖv

†¯úwmwd‡Kkb c¨vivwgUvi †Uwej
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AvB‡Ug (†gwkb/Dcv`vb)

e¨vUvwi c¨vK (BMS WvqvMbw÷K)

e¨vUvwi Uvwg©bvj I Kv‡bKkb

PvR©vi I PvwR©s †cvU©

†gvUi (nve/wgW WªvBf)

K‡›Uªvjvi I Zv‡ii ms‡hvM

_ªUj I †eªK †mÝi

†eªK wm‡÷g (c¨vW, d¬yBW, wjfvi)

Uvqvi I evZv‡mi Pvc

1-gvm/ 500

-750 wKwg

3-gvm/ 2500

-3000 wKwg

6-gvm/ 5000

-6000 wKwg

9-gvm/ 8500

-9000 wKwg

12-gvm/ 11500

-12000 wKwg

15-gvm/14500

-15000 wKwg

ûBj weqvwis I mvm‡cbkb

w÷qvwis I †Pwmm †evë

jvBwUs I BwÛ‡KUi wm‡÷g

wWm‡cø I BÝUªy‡g›U c¨v‡bj

mdUIq¨vi / dvg©Iq¨vi Avc‡WU

ewW c¨v‡bj Ges dv‡÷bvi

mvBW ÷¨vÛ / †gBb ÷¨vÛ

I I&T I&T I&T I&T I&T

I I&T I&T I&T I&T I&T

I&T I&T I&T I&T I&T

I&T I&T I&T I&T I&T

I&T

I&T I&T I&T I&T I&TI&T

I I&C I&C I&C I&CI

I

I&A

I&A

I&A I&A I&A I&A I&A

I&A I&A I&A I&A I&A I&A

I&C I&C&T

I&C&T&AI&C&T&A I&C&T&A I&C&T&A I&C&T&A

I&C&T I&C&T I&C&TI

I I&L I&L I&L I&L I&L

I&LI&L I&L I&L I&L I&L

T T T T T T

I I I I I I
- Check CheckCheck & 

Update
Check & 
Update

Check & 
Update

I = cwi`k©b, C = cwi®‹vi, A = mgš^q, T = UvBU/‡U÷ Kiv, R = cÖwZ¯’vcb, L = jyweª‡K›U/‡Zj †`Iqv

wbqwgZ i¶Yv‡e¶Y m~Px



1. ˆ`bw›`b e¨env‡i PvR© 20% – 80% Gi g‡a¨ ivLyb| evievi cy‡ivcywi wWmPvR© (0%) Gwo‡q Pjyb| Pvjv‡bvi ciciB PvR© †`‡eb bv; e¨vUvwi Av‡M VvÛv n‡Z w`b| 

 me©`v AwiwRbvj ev Aby‡gvw`Z PvR©vi e¨envi Kiæb|

2. AwZwi³ Mig ev VvÛv cwi‡e‡k e¨vUvwi ivLv Gwo‡q Pjyb| mivmwi †iv‡` bq, Qvqvhy³ ev M¨v‡i‡R cvK© Kiæb| †iv‡` †i‡L PvR© Kiv Gwo‡q Pjyb|

3. mwVK Uvqvi †cÖmvi eRvq ivLyb hv‡Z e¨vUvwii Dci AwZwi³ Pvc bv c‡o|

4. GK mßv‡ni †ewk e¨envi bv Ki‡j e¨vUvwi 40%-60% Pv‡R© ivLyb| `xN© mgq e¨envi bv Ki‡j cÖwZ 2-3 mßvn AšÍi PvR© Kiæb|

5. WvqvMbw÷K Uzj w`‡q wbqwgZ e¨vUvwii ¯^v¯’¨ (SOH, mvB‡Kj KvD›U) cix¶v Kiæb|PvwR©s †cvU©, Kv‡b±i I †Kej cwi®‹vi ivLyb Ges wXjv ev gwiPv Av‡Q wKbv 

†`Lyb| cÖwZ 6-12 gvm AšÍi †ckv`vi Øviv e¨vUvwi †PK Kivb|

6. `xN© mgq a‡i D”P MwZ‡Z Pvjv‡bv Gwo‡q Pjyb| AwZwi³ we`y¨r LiP nq Ggb hš¿vsk (AwZwi³ jvBU, mvDÛ wm‡÷g BZ¨vw`) Kg e¨envi Kiæb|

7. Mvwo 6-8 N›Uv PvR© Ki‡eb| PvwR©s Ae¯’vq jvj evwZ R¡j‡e| PvR© m¤ú~Y© n‡j bxj/meyR evwZ R¡j‡e| hw` 10 N›Uvi c‡iI PvwR©s †`Lvq Zvn‡j PvwR©s Kv‡bKkb

 Ly‡j w`‡Z n‡e|  
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1. mwVK Uvqvi †cÖmvi eRvq ivLyb Ges cix¶v Kiæb|Kg Pv‡ci Uvqvi †ivwjs †iwR÷¨vÝ evovq, d‡j e¨vUvwi `ªæZ †kl nq|

2. nVvr †eªK ev `ªæZ G‡·jv‡ikb Gwo‡q Pjyb|gm„Y ivBwWs e¨vUvwii kw³ mvkÖq K‡i Ges gvB‡jR evovq|

3. B‡Kv †gvW e¨envi Kiæb| B‡Kv †gvW MwZ I kw³ mxwgZ K‡i m‡e©v”P gvB‡jR wbwðZ K‡i|

4. hvÎx ev AwZwi³ fvix gvj enb Ki‡j ¯‹zUv‡ii `¶Zv K‡g hvq|

5. mgZj I gm„Y iv¯Ívq we`y¨r LiP Kg nq Ges gvB‡jR ev‡o|

6. e¨vUvwi 20% Gi wb‡P bvgvi Av‡M PvR© w`b| `xN©‡gqv`x e¨vUvwi jvB‡di Rb¨ PvR©| 80-90% n‡j cøvM Ly‡j †djyb| ivZfi AwZwi³ PvwR©s ev 

AwZwi³ Zv‡c e¨vUvwi cÖKvk Kiv Gwo‡q Pjyb|

7. e¨vUvwii ¶wZ Gov‡Z me©`v cÖ¯‘ZKvi‡Ki †`Iqv PvR©vi e¨envi Kiæb|

8. ¯‹zUvi VvÛv, ïK‡bv ¯’v‡b msi¶Y Kiæb| AwZwi³ Mig ev VvÛv ZvcgvÎv e¨vUvwii Kg©¶gZv Kwg‡q †`q|

9. AvBWj Ae¯’vq ¯‹zUvi eÜ ivLyb|

10. cÖ‡qvRb Qvov †nWjvBU, eøyUz_ ev Ab¨vb¨ B‡jKUªwb· e¨envi Ki‡eb bv|

11. ¯‹zUv‡ii wbqwgZ i¶Yv‡e¶Y Kiæb|

e¨vUvwi i¶Yv‡e¶Y civgk©

B-¯‹zUv‡ii gvB‡jR e„w×i wb‡`©wkKv



ivB‡Wv  B-¯‹zUvi weµq-cieZ©x mvwf©m (kZ©vejx)

1 . mvwf©m ïiæi mgq

 B-¯‹zUvi wewµi w`b †_‡KB mvwf©m ïiæ n‡e Ges GwU wbewÜZ n‡e A¨vc/I‡qemvB‡U,

 Kv÷gv‡ii †gvevBj bv¤^vi, we¯ÍvwiZ wVKvbv Ges m¤¢e n‡j B-†gB‡ji gva¨‡g|

2 . Aby‡gvw`Z mvwf©m †m›Uv‡ii kZ ©

 • Iqv‡iw›U †KejgvÎ ZLbB Kvh©Ki n‡e hLb mg¯Í mvwf©wms I †givgZ KvR ivB‡Wv Aby‡gvw`Z mvwf©m †m›Uv‡i m¤úbœ n‡e|

 • †Kv‡bv Z…Zxq c¶ ev Aby‡gv`bnxb mvwf©m cÖ`vbKvixi gva¨‡g mvwf©m Kiv‡j m‡½ m‡½ Iqv‡iw›U evwZj n‡e|

3. Zij ¶wZi †¶‡Î

 cvwb, Av`ª©Zv ev †h‡Kv‡bv ai‡Yi Zij ms¯ú‡k©i Kvi‡Y hvbevnb ev Gi hš¿vs‡k 

 ¶wZ n‡j Iqv‡iw›U cÖ‡hvR¨ n‡e bv|

4. ¶wZ ev Ace¨enviRwbZ 

 Av¸b/`» nIqv, moK `yN©Ubv, Ace¨envi ev Ae‡njv, Aby‡gv`bnxb cwieZ©b ev ms‡hvRb, cÖvK…wZK `y‡h©vM

5. Iqv‡iw›U mgqKvj

 mvwf©m I Iqv‡iw›Ui †gqv` 12 gvm ev 5000 wKwg, †hwU Av‡M nq †mwU cÖ‡hvR¨|

 (†gvUi 1 eQi Ges  e¨vUvwi 6 I Ab¨vb¨ B‡jw±ªK K‡¤úvb¨v›U 6 gv‡mi Iqv‡iw›U)        

 Iqv‡iw›U 2wU av‡c wef³:

 • 1g avc : cÖ_g 6 gv‡m wbw`©ó K‡¤úv‡b›U/‡¯úqvi cvU©‡mi wd« mvwf©m|

 • 2q avc : cieZ©x 6 gv‡m ïaygvÎ kÖg (†jevi) wd« mvwf©m| †¯úqvi cvU©‡mi LiP  

 gvwjK‡K    enb Ki‡Z n‡e|

 wd« mvwf©‡mi msL¨v 4 evi, h_vµ‡g:

 • 1g  mvwf©m: GK gvm ev 500 wKwg Gi g‡a¨ (‡hwU Av‡M n‡e †mwU cÖ‡hvR¨ n‡e)

 • evwK 3 mvwf©m: cÖwZ 1500 wKwg ev cÖwZ 3 gv‡m GKevi (‡hwU Av‡M n‡e †mwU cÖ‡hvR¨ n‡e)|

6.  Iqv‡iw›U Kvfv‡iR

 e¨vUvwi: Drcv`bRwbZ ÎæwU Ges eo ai‡bi cvidig¨vÝ nªvm|

 †gvUi I K‡›Uªvjvi: DcKiY ev KvwiMwi ÎæwU|

 B‡jKwUªK¨vj K‡¤úv‡b›U: wgUvi, _ªUj, jvBwUs wm‡÷g, I Af¨šÍixY Iq¨vwis|

 PvR©vi: Drcv`bRwbZ ÎæwU Ges eo ai‡bi cvidig¨vÝ mgm¨v|

7.  Iqv‡iw›U mvwf©m MÖn‡Yi cÖwµqv

 Iqv‡iw›U mvwf©m `vwe Kivi Rb¨ Kv÷gvi‡K hv Ki‡Z n‡e :

 • wbKU¯’’ Aby‡gvw`Z ivB‡Wv  mvwf©m †m›Uv‡i hvIqv|

 • ˆea µq cÖgvYcÎ Ges Avmj Iqv‡iw›U WKz‡g›U cÖ`k©b|

 • cieZ©x‡Z Avgiv A¨vc-Bw›U‡MÖ‡UW AvdUvi †mjm mvwf©m cÖ`vb Ki‡ev|

 • Awf‡hvMmsµvšÍ Avbylw½K Li‡Pi g‡a¨ hvbevnb †U‡b †bIqv, †hvMv‡hvM, Avevmb, Lv`¨, g„Zz¨, AvnZ I m¤ú‡`i ¶wZ m¤úwK©Z e¨q †µZvi 

AšÍf©z³|

 • †h †Kv‡bv ai‡bi mvgwqK i¶Yv‡e¶Y e¨q, †hgb cwi®‹vi, cwi`k©b Ges mvgÄm¨KiY (GWRv÷) msµvšÍ LiP †µZvi AšÍf©z³|

Iqv‡iw›Ui bxwZgvjv I wbqgvejx
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Hotline: 09613737777
              08007777777
Email: crd@prangroup.com

105 Pragati Sarani, 
Middle Badda, 
Dhaka-1212, Bangladesh 

Phone: 88-02-9881792
             88-02-8825546
Fax:      88-02-8837464
Web:    www.rflbd.com     
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